


Velká kniha  
nápadů pro děti

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Lucie Dvořáková-Liberdová
Velká kniha nápadů pro děti – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2021

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Milí tvořílci,

ani nevíte, jak velkou mám radost, že jsem dostala příležitost dát dohromady knihu nápadů, kterou 
využijete hlavně VY děti.

Samozřejmě, že ji můžete také někdy půjčit dospělákům, ať se rovněž pobaví − anebo co kdybyste 
k vyrábění zasedli společně a navzájem si pomáhali?

Z vlastní zkušenosti totiž vím, že takové chvíle nejdou ničím nahradit a těšit se z nich budete ještě hodně 
let potom. Už jako dávno velcí na ně budete vzpomínat a vyprávět si o nich. 

Tak si je všichni užijte – TEĎ, protože ony nepočkají na příhodnější dobu, lepší čas, až nebude tolik práce 
nebo bude vše hotové… Ten okamžik je právě dnes, protože není nic důležitějšího než trávit čas se svými 
blízkými.

Tak držím palce a nezapomeňte, že svět tvořivé fantazie je říše nekonečných možností, ve které 
neexistuje nic, co by se nedalo splnit.

Krásné chvíle plné kreativního nadšení a důvěry ve vlastní schopnosti

 vám všem ze srdce přeje

 Lucka



4 Milí tvořílci,

Motýlí věnec z pletiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Námořníci z ponožek   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Divadýlko na špejli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Závěs z korálků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Dinosauří vejce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Holčičí šperkovničky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Závěs se srdíčky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Zápichy z pěnových tácků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Alobalový věneček plný kytiček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Veselé magnetky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Žirafky z celaskonu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
Girlanda od moře  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
Vajíčka s plastickými zvířátky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Kamínky s malovanými obrázky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Hnízdečko s pískovými vajíčky a motýlky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
Velikonoční slepičky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Smrkové kytičky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Větvičkové obaly na květináče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
Motýl z alobalu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
Kytička a čmeláček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64
Ozdobné čelenky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67
Vázička a květináč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
Námořnické svícny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73
Náhrdelník pro slečny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76
Triky se samolepkami  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
Velikonoční věnec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80

Obsah



Milí tvořílci, 5

Zdobené kamínky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83
Dárek pro paní učitelku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
Přívěsky na batoh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
Zvoňte, chytám bronz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
Strašidelné dýně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
Světýlka s odlesky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95
Dráček Usměváček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98
Podzimní girlanda a závěs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101
Ulitový závěs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  104
Sněhuláčci z nařezaných větví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  107
Schránka pro Ježíška  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110
Vánoční přáníčka z gázy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113
Andílci z polínek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116
Sněhuláci z ponožek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
Vánoční girlanda z pěnových tácků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  123
Korkové ozdoby na stromeček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126
Malování solí – dokonalá iluze mrazu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129
Ledové lucerny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
Plastická vánoční přáníčka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136
Úkryt na dobroty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139
Věnec jako z čokolády  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142
Hvězdy z roliček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145
Vánoční přáníčka s krystalky ledu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148
Sněhová vločka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  150
Šablony  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
O autorce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  158



6 Motýlí věnec z pletiva6 Motýlí věnec z pletiva

Motýlí věnec z pletiva
Co budeme potřebovat:  králičí pletivo • kleště • tenký drátek • štětec • 

oranžovou akrylovou barvu • libovolné stužky, lýka nebo provázky • 
obrázky motýlků z časopisu nebo balicího papíru • nůžky • pravítko • fi x • 

tvrdý papír – např. krabici od bot nebo od dortu • univerzální lepidlo • malé korálky • 
tavicí pistoli

Motýlí věnec z pletiva 



Motýlí věnec z pletiva 7Motýlí věnec z pletiva 7Motýlí věnec z pletiva 7Motýlí věnec z pletiva

1. Vytvoříme základ věnce. Z pletiva 
odštípneme kleštěmi asi 20 cm široký a 1 
m dlouhý pruh. Rozměry pletiva závisí 
na velikosti budoucího věnce. Z pletiva 
těchto rozměrů vyrobíme v konečné fázi 
kruh o průměru zhruba 25 cm.

2. Připravený pruh pletiva podélně ohneme 
tak, aby uvnitř vznikl dutý prostor. 
Dáváme přitom pozor, abychom se 
nezranili.

3. Ke spojení pletiva dobře poslouží tenký 
drátek, který postupně provlékáme 
jednotlivými očky pletiva a stahujeme.

4. Z takto vyrobeného základu vyrobíme 
kruh. Oba konce spojíme drátkem, který 
pevně utáhneme.

5. Potom kleštěmi stáhneme jednotlivá 
oka pletiva. Celkově tím velikost 
kruhu zmenšíme, avšak bude působit 
robustnějším dojmem.

1.

2.

3.

4.

5.



8 Motýlí věnec z pletiva8 Motýlí věnec z pletiva

6. Následně ho natřeme pomocí štětce 
oranžovou akrylovou barvou a necháme 
zaschnout. Podle potřeby postup 
opakujeme.

7. Jednotlivými očky pak pinzetou 
provlékáme barevná lýka, stužky 
a provázky.

8. Korpus z pletiva ozdobíme také širokou 
stuhou podle obrázku.

9. Vyrobíme zdobení věnce. Z časopisu 
vystřihneme obrázky motýlků.

10. Vystřižené motivy nalepíme univerzálním 
lepidlem na tvrdý papír – zde na krabici – 
a necháme zaschnout.

8.

9.

10.

6.

7.



Motýlí věnec z pletiva 9Motýlí věnec z pletiva 9Motýlí věnec z pletiva 9Motýlí věnec z pletiva

11. Motivy opět – tentokrát i s krabicí – 
vystřihneme.

12. Křidélka ohneme pomocí pravítka u tělíčka 
– přesně podle obrázku.

13. Potom je ohneme znovu pomocí fi xu tak, 
abychom jejich křidélka zplastičnili.

14. Z tenkého drátku vytvoříme tykadla. 
Postupuje tak, že kleštěmi odštípneme 
asi 5 cm dlouhé kousky, v polovině je 
přehneme a na oba konce navlékneme 
malé korálky. Konce drátku stočíme, aby se 
korálky nemohly vyvléct.

15. Nakonec nalepíme tykadla tavicí pistolí 
na zadní strany motýlků, dotvarujeme 
podle potřeby a nalepíme je na věnec. 

Místo pletiva můžete použít jakékoliv větvičky 
– například březové nebo vrbové, které stočíte 
do kruhu a různě je do sebe propletete, stejně 
jako u velikonočního věnce ze šlahounů psího 
vína na str. 80.

11.

12.

13.

15.

14.



Námořníci z ponožek 

10 Námořníci z ponožek10 Námořníci z ponožek

Námořníci z ponožek
Co budeme potřebovat:

na výrobu kachniček:  chlupaté ponožky (na jedno zvířátko vždy 1 pár ve žluté, bílé nebo 
krémové barvě) • 1 ponožku v oranžové barvě • vatelín • jehlu • 

nitě v barvách ponožek • nůžky • 2 knofl íky na oči • tenký černý fi x • 
obyčejnou tužku • látkové stužky • staré oděvy nebo zbytky látek • 

fi lc v libovolných barvách • tavicí pistoli • malý slaměný klobouček a suchou trávu • 
malý polystyrenový korpus a kouli • prádelní šňůru • červenou látkovou stuhu • 

noviny • akrylové barvy • tenký štětec

na výrobu voru:   rovné suché větve (průměr zhruba 3–4 cm) • pilku na dřevo • 
bambusové tyčky nebo suchý rákos • suchou trávu • sololitovou desku nebo překližku • 
dřívka od nanuků • kroužek na zavěšení záclon • větší hnědý knofl ík • tenký černý fi x • 

zahradnické nůžky • řezací nůž • pravítko • přírodní provázek • zbytek bílé látky • 
kousek silnějšího bílého provázku • korkový špunt • nůžky



Námořníci z ponožek 11Námořníci z ponožek 11

Postup výroby kachniček:

1. Připravíme si vatelín. Aby se s ním dobře 
pracovalo, nejdříve ho rozcupujeme 
na kousky a načechráme. Potom jím asi 
do dvou třetin vycpeme jednu ponožku 
– z první vyrobíme hlavičku a tělíčko. 
Již v tomto bodě se snažíme myslet 
dopředu na to, do kterých míst je potřeba 
dát vatelínu více, abychom ho pak při 
tvarování obličeje a bříška kachničky měli 
v ponožce dostatek. Spodní část ponožky 
sešijeme vnitřním stehem (tím nebude 
poznat, že jsou ponožky sešity).

2. Z druhé ponožky vyrobíme křídla. 
Postupujeme tak, že si nejdříve místa, 
kterými povedeme střih, předkreslíme 
tenkým fi xem.

3. Křídla podle čar vystřihneme.

4. Vystřižená křídla pak ihned sešijeme 
– a to z lícové strany – a opět vnitřním 
stehem. Jakmile jsme skoro hotovi, vložíme 
do křídel vatelín a otvor začistíme.

5. Z oranžové (či jinak vhodně barevné) 
ponožky ustřihneme její špičku a dva 
proužky široké asi 4 cm.

1.

2.

3.

4.

5.



12 Námořníci z ponožek12 Námořníci z ponožek

6. Z ustřižené špičky vyrobíme zobáček, 
z proužků ušijeme nožičky. Všechny části 
rovněž vycpeme vatelínem a začistíme.

7. Přišijeme očička a celý obličej upravíme 
do výsledné podoby. Pak také zobáček, 
křidýlka i nožičky. Kolem krku uvážeme 
kachničce stužku.

8. Vyrobené kachničky oblečeme. Jednotlivé 
kousky oblečení ušijeme například 
ze zbytků látek nebo ze starých oděvů.

9. Oděvy můžeme také dozdobit puntíky 
vystřiženými z barevných fi lců, které pak 
přilepíme tavicí pistolí.

10. Proužkované látky se hodí nejvíce – zde je 
použito starého roztrhaného trička.

10.

6.

7.

8.

9.



Námořníci z ponožek 13Námořníci z ponožek 13

11. Z novin vyrobíme Večerníčkovu čepici 
a natřeme ji modrou barvu. Necháme 
zaschnout a namalujeme bílé proužky.

12. Z polystyrénové koule vyrobíme míč. 
Nejdříve si obyčejnou tužkou rozdělíme 
kouli na 6 stejných dílků a ty pak natřeme 
každý jinou barvou.

13. Z polystyrenového korpusu vyrobíme 
záchranný kruh. Pro větší autentičnost ho 
můžeme nejdříve omotat látkovou náplastí. 
Pak kruh natřeme dvakrát bílou barvou, 
necháme zaschnout a namalujeme červené 
pruhy.

14. Pomocí červených látkových stužek, 
které k sobě v zadní části slepíme tavicí 
pistolí, přichytíme k namalovanému kruhu 
prádelní šňůru.

Postup výroby voru:

1. Vytvoříme základ voru, dospěláci vám 
jistě rádi pomohou. Rovné suché větve 
nařežeme pilkou na dřevo na potřebné 
délky. Bambusové tyče nebo rákos 
nastříháme zahradnickými nůžkami. 
Pro větší zajímavost mohou být každá 
větev, bambus nebo rákos jinak dlouhé – 
zde 40 cm.

11.

12.

13.

14. 1.



14 Námořníci z ponožek14 Námořníci z ponožek

2. Pravítkem naměříme sololitovou desku či 
překližku, tužkou vyznačíme body a podle 
těch desku pomocí ostrého nože uřízneme. 
Deska by měla být kratší než základ voru, 
aby nebyla příliš vidět.

3. Tavicí pistolí nalepíme nařezané větve 
na uříznutou desku. Doprostřed umístíme 
silnější bambus jako stožár na vlajku, který 
tavicí pistolí dobře zafi xujeme k desce 
i k větvím.

4. Boční strany základu voru zpevníme 
přírodním provázkem, který ozdobně 
propleteme cikcak mezi větvemi.

5. Mezery mezi větvemi v horní části voru 
zakryjeme bambusovými tyčemi, rákosem 
nebo suchou trávou.

6. Vyrobíme plachtu. Z bílé látky nůžkami 
ustřihneme čtverec, který bude na jedné 
straně užší. Na látku napíšeme černým 
lihovým fi xem libovolný nápis. Z bambusu 
pak ustřihneme asi 20 cm dlouhý kus 
a uprostřed ho omotáme silnějším bílým 
provázkem, který uchytíme k horní části 
sloupu. Na takto připravený stěžeň 
přilepíme plachtu, kterou v dolní části 
svážeme provázkem.

2.

3.

4.

5.

6.



Námořníci z ponožek 15Námořníci z ponožek 15

Podobně vyrobíme také jiná zvířátka – například žabičku. Postupovat budeme stejně jako u kachničky 
s tím rozdílem, že první ponožku ve spodní části (asi do jedné třetiny) nastřihneme nůžkami. Tím 
vytvoříme nožičky, pak teprve ponožku vycpáváme a sešíváme. Z druhé vyrobíme žabičce ručičky.

7. Vyrobíme kormidlo. Nejdříve si tužkou 
označíme středy dřívek od nanuků, které 
potom nůžkami přestřihneme na dvě 
poloviny.

8. Ustřižené konce dřívek sestřihneme 
do špičky a tavicí pistolí je nalepíme 
na rubovou stranu hnědého knofl íku, který 
bude tvořit střed kormidla.

9. Knofl ík otočíme a z lícové strany kormidla 
nalepíme kroužek na zavěšení záclon. 
Kormidlo nabarvíme hnědou barvou 
a umístíme na své místo na voru, kde ho 
připevníme tavicí pistolí.

7.

8.

9.



Divadýlko na špejli 

16 Divadýlko na špejli16 Divadýlko na špejli

Divadýlko na špejli
Co budeme potřebovat:  špejle • bílou krabici od dortu (popř. tvrdý papír) • 

ubrousky nebo balicí papír s motivy zvířátek • univerzální lepidlo, které po zaschnutí 
zprůhlední • štětec • hadřík • ostré nůžky • tavicí pistoli • barevné fi lcy • 

nůžky (pokud máte k dispozici, tak i nůžky s ozdobným střihem) • barevné stužky 
nebo provázky


